

9.6.2020

A9-0091/1

**Enmienda 1**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Visto 1 bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

– *Vista la Declaración de Zagreb, de 6 de mayo de 2020,*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/2

**Enmienda 2**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Visto 2 bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

– *Vistas las Conclusiones del Consejo Europeo, de 26 de marzo de 2020, sobre la apertura de las negociaciones de adhesión con Macedonia del Norte y Albania, que hicieron suyas las Conclusiones del Consejo, de 25 de marzo de 2020, sobre ampliación y proceso de estabilización y asociación,*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/3

**Enmienda 3**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Visto 24 bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

– *Vistas las Conclusiones del Consejo, de 5 de junio de 2020, sobre la mejora de la cooperación con los socios de los Balcanes Occidentales en el ámbito de la migración y la seguridad,*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/4

**Enmienda 4**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Visto 26 bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

– *Vista la Comunicación de la Comisión, de 29 de abril de 2020, titulada «Apoyo a los Balcanes Occidentales en la lucha contra la COVID-19 y la recuperación tras la pandemia» (COM(2020)0315),*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/5

**Enmienda 5**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Considerando I bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

***I bis. Considerando que la Cumbre de Zagreb de 2020 reconoció la primacía de la democracia y del Estado de Derecho y pidió a la Unión que intensificara su compromiso con la región;***

Or. en

9.6.2020

A9-0091/6

**Enmienda 6**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Considerando T bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

***T bis. Considerando que, en su Comunicación de 5 de febrero de 2020, la Comisión se comprometió a presentar una comunicación en la que se definan acciones para realizar reformas fundamentales, en particular en relación con el Estado de Derecho;***

Or. en

9.6.2020

A9-0091/7

**Enmienda 7**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Considerando T ter (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

***T ter. Considerando que la Unión ha movilizado 3 300 millones de euros para luchar contra la pandemia del coronavirus en los Balcanes Occidentales, importe que incluye 38 millones en concepto de apoyo inmediato al sector sanitario, 389 millones destinados a la recuperación económica y social, 750 millones a la asistencia macrofinanciera, 455 millones a la reactivación económica y 1 700 millones en concepto de préstamos preferenciales del Banco Europeo de Inversiones;***

Or. en

9.6.2020

A9-0091/8

**Enmienda 8**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Considerando T quater (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

*T quater. Considerando que los países de los Balcanes Occidentales se han beneficiado del Mecanismo de Protección Civil de la Unión, de la adquisición conjunta de equipos médicos, de exenciones al régimen de licencias de exportación de la Unión en materia de equipos de protección individual y de «carriles verdes» para bienes esenciales;*

Or. en



9.6.2020

A9-0091/9

**Enmienda 9**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Apartado 1 – letra h**

*Proyecto de Recomendación*

h) que elaboren unos parámetros de adhesión claros, transparentes y coherentes, además de brindar un apoyo político y técnico continuo a lo largo de todo el proceso, y mejoren la medición de los avances sobre el terreno velando por que cada país en vías de adhesión sea evaluado sobre la base de la condicionalidad y del principio de méritos propios;

*Enmienda*

h) que elaboren unos parámetros de adhesión claros, transparentes y coherentes, además de brindar un apoyo político y técnico continuo a lo largo de todo el proceso, ***en particular para que los parlamentos puedan garantizar su función de control independiente*** y mejoren la medición de los avances sobre el terreno velando por que cada país en vías de adhesión sea evaluado sobre la base de la condicionalidad y del principio de méritos propios;

Or. en

9.6.2020

A9-0091/10

**Enmienda 10**

**Tonino Picula**

en nombre del Grupo S&D

**Viola Von Cramon-Taubadel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Informe**

**A9-0091/2020**

**Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

**Proyecto de Recomendación**

**Apartado 1 – letra I bis (nuevo)**

*Proyecto de Recomendación*

*Enmienda*

*I bis) que apoyen el refuerzo del papel de los parlamentos en el proceso de adhesión a través de los foros establecidos y que fomenten de manera coherente las nuevas iniciativas, como la Cumbre de presidentes, convocada, por primera vez, por el presidente del Parlamento Europeo y los presidentes de los Parlamentos de los Balcanes Occidentales el 28 de enero de 2020;*

Or. en